EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00064/2010-L DE 23 DE SETEMBRO DE 2010 DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Esperança é uma crença emocional na possibilidade de resultados positivos relacionados com eventos e circunstâncias da vida pessoal. A esperança requer uma certa perseverança — i.e., acreditar que algo é possível mesmo quando há indicações do contrário. O sentido de crença deste sentimento o aproxima muito dos significados atribuídos à fé.

Exemplos de esperanças incluem ter esperança de ficar rico, ter esperança de que alguém se cure de uma doença, ou ter esperança de que uma pessoa tenha sentimentos de amor recíprocos.

Esperança é também uma das 3 virtudes teologais do Cristianismo. Por meio desta virtude, os cristãos desejam e esperam de Deus a vida eterna e o Reino de Deus como a felicidade última para eles, colocando as suas confianças nas promessas de Cristo. Para merecer e perseverar esta confiança até ao fim da vida terrena, os cristãos acreditam que a ajuda da graça do Espírito Santo é fulcral.
Isso Posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo, 06269/2010 de 23 de setembro de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 06269/2010

PROJETO DE LEI Nº 00064/2010
De 23 de setembro de 2010.

Dá denominação de “Rua Esperança” à via pública localizada no Jardim Boa Vista.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “Rua ESPERANÇA” a via pública com início na altura do nº 800 da Rua Governador Carvalho Pinto, lado esquerdo, e término em propriedade particular, contando com 201,00 metros de comprimento e 5,00 metros de largura, localizada no Jardim Boa Vista.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei cópia da do croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 23 de setembro de 2010
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(TOCO)
Vereador
PROTOCOLO Nº 06269/2010